Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022022500018

Nº 40, sexta-feira, 25 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério do Desenvolvimento Regional

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA N° 538, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 1º da Portaria nº 455, de 22 de setembro
de 2020, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 8.277, de 27 de junho de 2014,
resolve:

Nomear RODRIGO FERREIRA DE SOUSA para exercer o cargo em comissão de
Assessor, código DAS 102.4, da Superintendência do Desenvolvimento do Centro-Oeste
(Sudeco), entidade vinculada a este Ministério, ficando exonerado do cargo que
atualmente ocupa. (Processo nº 59000.001632/2022-57).

ROGÉRIO MARINHO

SECRETARIA NACIONAL DE HABITAÇÃO
PORTARIA Nº 540, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022

O SECRETÁRIO NACIONAL DE HABITAÇÃO DO MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art.
8º da Portaria MDR nº 2.708, 28 de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União
do dia 29 subsequente, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 10.773, de 23 de agosto
de 2021, resolve:

Designar MELISSA KIKUMI MATSUNAGA para exercer a função comissionada de
Coordenador da Coordenação de Planejamento da Coordenação-Geral de Gestão Integrada
do Departamento de Articulação e Planejamento da Secretaria Nacional de Habitação,
código FCPE 101.3, deste Ministério.

ALFREDO EDUARDO DOS SANTOS

SECRETARIA NACIONAL DE MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO
REGIONAL E URBANO

PORTARIA Nº 522, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022

A SECRETÁRIA NACIONAL DE MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO REGIONAL E
URBANO DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, em conformidade com a
delegação de competência outorgada pelo art. 11 da Portaria nº 2.708, de 28 de outubro
de 2021, publicada no Diário Oficial da União do dia 29 subsequente, considerando o
disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o
disposto no Decreto nº 10.773, de 23 de agosto de 2021, resolve:

Dispensar SAMUEL MENEZES DE CASTRO, matrícula Siape nº 1522239, do
encargo de substituto eventual da função comissionada de Coordenador-Geral da
Coordenação-Geral de Sistemas Produtivos e Inovadores do Departamento de
Desenvolvimento Regional e Urbano da Secretaria Nacional de Mobilidade e
Desenvolvimento Regional e Urbano, código FCPE 101.4, deste Ministério.

SANDRA MARIA SANTOS HOLANDA

PORTARIA Nº 523, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022

A SECRETÁRIA NACIONAL DE MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO REGIONAL E
URBANO DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, em conformidade com a
delegação de competência outorgada pelo art. 11 da Portaria nº 2.708, de 28 de outubro
de 2021, publicada no Diário Oficial da União do dia 29 subsequente, considerando o
disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o
disposto no Decreto nº 10.773, de 23 de agosto de 2021, resolve:

Designar LUIZ PAULO DE OLIVEIRA SILVA, matrícula Siape nº 3253931, para
exercer o encargo de substituto eventual da função comissionada de Coordenador-Geral da
Coordenação-Geral de Sistemas Produtivos e Inovadores do Departamento de
Desenvolvimento Regional e Urbano da Secretaria Nacional de Mobilidade e
Desenvolvimento Regional e Urbano, código FCPE 101.4, deste Ministério, sem prejuízo do
cargo que ocupa.

SANDRA MARIA SANTOS HOLANDA

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA HÍDRICA
PORTARIA Nº 432, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021

O SECRETÁRIO NACIONAL DE SEGURANÇA HÍDRICA DO MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, nomeado pela Portaria nº 416, de 24 de agosto de 2020,
publicada no DOU de 25 de agosto de 2020, Seção 2, no exercício de suas atribuições
delegadas pela Portaria n° 730, de 25 de março de 2020, publicada no DOU de 26 de
março de 2020, resolve:

Art. 1º Designar WILSON RODRIGUES DE MELO JÚNIOR, matrícula SIAPE nº
4663923, para a função de Diretor Nacional e Ordenador de Despesas do Projeto de
Cooperação Técnica BRA/IICA/14/004, que visa aprimorar a implementação da gestão
integrada de recursos hídricos e seus usos múltiplos no Brasil, no âmbito da Secretaria
Nacional de Segurança Hídrica.

Art. 2º Designar ADRIANA DE FÁTIMA R. LUSTOSA DA COSTA, matrícula SIAPE nº
1350882, para a função de Coordenador e Ordenador de Despesas substituto durante os
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do Diretor Nacional e na vacância
do cargo, do Projeto de Cooperação Técnica BRA/IICA/14/004, que visa aprimorar a
implementação da gestão integrada de recursos hídricos e seus usos múltiplos no Brasil, no
âmbito da Secretaria Nacional de Segurança Hídrica.

Art. 3º Designar ANDERSON FELIPE MEDEIROS BEZERRA, Matrícula SIAPE nº
2052260, para a função de Coordenador Substituto e Ordenador de Despesas Substituto do
Projeto de Cooperação Técnica BRA/IICA/14/004, que visa aprimorar a implementação da
gestão integrada de recursos hídricos e seus usos múltiplos no Brasil, no âmbito da
Secretaria Nacional de Segurança Hídrica.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SÉRGIO LUIZ SOARES DE SOUZA COSTA

PORTARIA Nº 541, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022

O SECRETÁRIO NACIONAL DE SEGURANÇA HÍDRICA DO MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso de suas atribuições, delegadas pela Portaria nº
2.708, de 28 de outubro de 2021, publicado no DOU de 29 de outubro 2021, Seção 1, e
tendo em vista o disposto na Lei no 10.520, de 17 de julho de 2002; no Decreto no 3.555,
de 08 de agosto de 2000; no Decreto no 5.450, de 31 de maio de 2005; e,
subsidiariamente, na Lei no 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:

Art. 1º Designar como pregoeiros, no âmbito da Secretaria Nacional de
Segurança Hídrica, os servidores ANA CÍNTIA PEREIRA DA SILVA ROCHA, SIAPE nº 1074800
e ERIK PARENTE CURRLIN PERPÉTUO, SIAPE nº 3052763.

Art. 2º Designar como Equipe de Apoio a servidora JÚLIA PERA DE ALMEIDA,
SIAPE nº 1978850.

Parágrafo Único. Os servidores designados como pregoeiros, no artigo 1º desta
Portaria, poderão atuar como equipe de apoio nas licitações em que não estejam
pregoando.

Art. 3º Os servidores designados como pregoeiros e membro da Equipe de
Apoio, exercerão estas atribuições sem prejuízo de suas respectivas funções.

Art. 4º A equipe de apoio deverá acompanhar e subsidiar tecnicamente os
trabalhos dos pregoeiros com relação ao recebimento das propostas de lances, a análise de
sua aceitabilidade e sua classificação bem como a habilitação e a adjudicação do objeto do
certame ao licitante vencedor.

Art. 5º O Pregoeiro poderá, a seu critério, solicitar o assessoramento de
especialistas, inclusive requisitar assessoramento técnico e administrativo para o
cumprimento das atribuições dos Pregoeiros.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SÉRGIO LUIZ SOARES DE SOUZA COSTA

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
COORDENADORIA ESTADUAL NO RIO GRANDE DO NORTE

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 240 DA/CRH, de 16 de julho de 2010, publicada no Diário Oficial
da União nº 138, de 21 de julho de 2010, que concedeu pensão a Débora Dias, onde se lê:
"..., companheira do ex-servidor Wilson Bispo da Silva, ...", leia-se: "..., ex-companheira
com percepção de pensão alimentícia do ex-servidor Wilson Bispo da Silva, ..."; e onde se
lê: "...,217,inciso I, Alínea "c" da Lei 8.112/90, ...", leia-se: "..., 217, inciso I, Alínea "b", da
Lei 8.112/90, ...".

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA
PORTARIA Nº 28, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SUPERINTENDÊNCIA DO
DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA - SUDAM no uso das atribuições que lhe confere a
Portaria Sudam nº 158, de 16 de agosto de 2021, publicada no DOU de 17 de agosto de
2021, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais, a partir de
25/02/2022, ao servidor PAULO SERGIO FERREIRA DA VERA CRUZ, matrícula SIAPE nº
0677585, ocupante do cargo de Operador de Computador, Classe S, Padrão III, pertencente
ao Plano de Cargos do Poder Executivo-PGPE, do quadro de pessoal permanente desta
Superintendência, com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 2005,
combinado com o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 2019. (Processo SEI
59004.002485/2021-11).

Art. 2º Declarar vago o referido cargo, código de vaga nº 424806.

ROGÉRIO MATOS DOS SANTOS

Ministério da Economia

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA CGME/ME Nº 1.755, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022

A CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo § 1º do art. 11 da Portaria n° 406, de 8 de dezembro
de 2020, e considerando o disposto no processo SEI nº 12100.100770/2022-26, resolve:

Exonerar, a pedido, VALERIA DOS SANTOS DIAS, matrícula SIAPE n° 2127616, do
cargo em comissão de Assistente Técnico, DAS 102.1, da Coordenação do Cerimonial, do
Cerimonial do Gabinete do Ministro da Economia, a partir de 24 de fevereiro de 2022.

CINARA LIMA

PORTARIA ME Nº 1.955, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DA ECONOMIA, no uso de sua atribuição e tendo em
vista o disposto no art. 3º, § 2º, do Decreto nº 7.191, de 31 de maio de 2010, e o que
consta no processo nº 14022.107981/2022-95, resolve:

Art. 1º Autorizar a lotação provisória do servidor SAMUEL MARTINS FELICIANO,
matrícula SIAPE nº 3531208, ocupante do cargo efetivo de Analista Técnico de Políticas
Sociais - ATPS, da Carreira de Desenvolvimento de Políticas Sociais do quadro de pessoal
efetivo do Ministério da Educação, no Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação -

FNDE, para atuar no Projeto de Aprimoramento dos Mecanismos e Ferramentas para
Implementação e Monitoramento do novo Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB, pelo prazo de
dezoito meses.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO GUEDES

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA DE PESSOAL SE / ME Nº 1.945, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100033/2022-27, resolve:

Reconduzir RODRIGO DA COSTA POSSAS, matrícula SIAPE nº 2180528, para
exercer o mandato de Conselheiro, representante da Fazenda Nacional, junto à Terceira
Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais
deste Ministério, na forma do art. 40 do Anexo II do Regimento Interno do CARF.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA DE PESSOAL SE / ME Nº 1.946, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada Portaria ME nº 406, de 08 de dezembro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União de 09 de dezembro de 2020, considerando o disposto
no inciso II do art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo
Decreto nº 10.835, de 14 de outubro de 2021, combinado com a Lei nº 6.999, de 7 de
junho de 1982, e, ainda, o disposto nos arts. 105 e 106 da Lei nº 13.328, de 29 de julho
de 2016, e demais informações que constam do Processo nº 12100.104468/2021-66,
resolve:

Art. 1º Efetivar, até 04 de julho de 2022, a requisição da servidora FERNANDA
NEVES CARDOSO, matrícula SIAPE nº 1553642, pertencente ao Quadro de Pessoal deste
Ministério, para exercer suas atividades no Cartório da 18ª Zona Eleitoral de Salvador, do
Tribunal Regional Eleitoral da Bahia.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão requisitado.
Art. 3º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso a servidora não se

apresente ao órgão requisitante no prazo de trinta dias.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA DE PESSOAL SE / ME Nº 1.945, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022